CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E

TRADICIONAIS.

REQUERIMENTO Nº                , de 2025.

(Do Sr. Silas Câmara)

Requer a realização de Audiência Pública na

Comissão  da  Amazônia  e  dos  Povos

Originários  e  Tradicionais,  para  debater  a

situação dos municípios que fazem fronteira

com outros Países.

 Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  255  e  256  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a

situação dos municípios que fazem fronteira com outros Países.

Para  debater  as  politicas  publicas  do  Governo  Federal,  e  os  repasses  do

Ministério da Saúde, como os Incrementos do Piso de Atenção Básica (PAP), e do Piso

de Atenção Especializada (MAC).

Com os seguintes convidados e representantes:

 Embaixador Mauro Vieira – Ministro de Estado das Relações Exteriores.

 Dr. Alexandre Padilha – Ministro de Estado da Saúde.

 Wellington Dias – Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência

Social, Família e Combate a Fome.

 Dra.  Nayara  de  Oliveira  Maksoud  Moraes  -  Secretaria  de  Estado  de

Saúde do Amazonas.

 Sr.  Plínio  Cruz  –  Prefeito  Municipal  de  Tabatinga,  no  Estado  do

Amazonas.

*C
D2

50
15

80
75

00
0*

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
11

/2
02

5
12

:5
6:

15
.7

27
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250158075000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Sr. Semeide Bermeguy Porto – Prefeito Municipal de Benjamin Constant,

no Estado do Amazonas.

 Sr. Denis Linder Rojas de Paiva – Prefeito Municipal de Atalaia do Norte,

no Estado do Amazonas.

 Sr.  Nazareno  Souza  Martins  –  Prefeito  Municipal  de  São  Paulo  de

Olivença, no Estado do Amazonas.

JUSTIFICATIVA

Muitos municípios no Brasil fazem fronteiras com outros Países, tendo assim um

grande contato com a população desses países, que cruzam a fronteira buscando as

politicas públicas do Brasil, como assistência social, saúde e educação.

E como consequência o serviço que seria para os brasileiros, fica precário e de

má qualidade, e infelizmente os municípios não tem os recursos suficientes prestar a

politica pública com qualidade.

Nesse  sentido,  e  com  intuito  de  reunir  esforços  para  trazer  uma  solução,

requeiro realização de Audiência Pública com a participação dos convidados citado.

Sala das Comissões,              de novembro de 2025.

Deputado SILAS CÂMARA

Republicanos/AM
*C

D2
50

15
80
75

00
0*

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
11

/2
02

5
12

:5
6:

15
.7

27
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250158075000